



Folketingets Beskæftigelsesudvalg

Beskæftigelsesministeren

Ved Stranden 8
1061 København K

T +45 72 20 50 00

E bm@bm.dk

www.bm.dk

CVR 10172748

28. juni 2018

J.nr. 17/00766

Orientering om bekendtgørelsesændringer som følge af lovforslag om en helhedsorienteret plan og lovforslag om styrkede incitamenters til at repatriere samt systematisk kommunal vejledningspligt

Kære medlemmer af Beskæftigelsesudvalget

Der er på Beskæftigelsesministeriets område foretaget en række bekendtgørelsesændringer som følge af to vedtagne lovforslag:

- Lovforslaget om en helhedsorienteret plan (L232), der blev fremsat af ministeren for offentlig innovation
- Lovforslaget om styrkede incitamenters til at repatriere samt systematisk kommunal vejledningspligt (L 196), der blev fremsat af udlændinge- og integrationsministeren

Ændringerne, der træder i kraft 1. juli 2018, vedrører følgende bekendtgørelser:

Bekendtgørelse om en aktiv beskæftigelsesindsats

Ændringerne betyder, at borgerene vil modtage den samme indsats, uanset om indsatserne samles i en helhedsorienteret plan eller fortsat fremgår af de sektorspecifikke planer. Samtidig fritages kommunerne for de formkrav, der er til »Min Plan«, når der udarbejdes en helhedsorienteret plan. Personens indsats vil i stedet fremgå af den helhedsorienterede plan.

Ændringerne betyder endvidere, at der indføres vejledningspligt, således at jobcentrene skal vejlede udlændinge, som er uden for integrationsprogrammet men omfattet af repatrieringsloven, om repatrieringsmulighederne ved alle samtalerne under kontaktførelset.

Ændringerne er indarbejdet og samlet i en ny bekendtgørelse om en aktiv beskæftigelsesindsats. I denne nye hovedbekendtgørelse er der ligeledes indarbejdet:

- tidligere ikrafttrådte ændringsbekendtgørelser og konsekvensrettelser som følge heraf,
- enkelte redaktionelle tilretninger som følge af lovteknik, korrektur og ændrede navne på ministerier.

Bekendtgørelse om rådighed for personer der ansøger om eller modtager integrationsydelse eller uddannelseshjælp som uddannelsesparate, herunder åbenlyst uddannelsesparate, eller integrationsydelse eller kontanthjælp som jobparate.

Ændringen er en konsekvensændring som følge af indførelsen af en helhedsorienteret plan, således at denne kan træde i stedet for ”Min Plan”, og således at borgernes pligt til at deltage i tilbud m.v. efter en helhedsorienteret plan i lighed med det, der gælder for ”Min Plan”, ikke ændres.

Bekendtgørelse om rådighed (for modtagere af arbejdsløshedsdagpenge)

Ændringerne sikrer, at det skal indgå i rådighedsvurderingen, om dagpengemodtageren har overholdt sine pligter efter lov om en aktiv beskæftigelsesindsats, uanset om de fremgår af ”Min Plan” eller en helhedsorienteret plan.

Ændringerne sikrer endvidere, at dagpengemodtagere, som er omfattet af repatrieringsloven, under rekognosceringsrejser og repatriering m.v. anses for at stå til rådighed, hvilket betyder, at de ikke skal opfylde de almindelige rådighedskrav for at få arbejdsløshedsdagpenge under rejsen.

Bekendtgørelse om selvforskyldt ledighed

Med ændringen sikres det, at der gælder samme regler om selvforskyldt ledighed, uanset om tilbud og aktiviteter efter lov om en aktiv beskæftigelsesindsats fremgår af ”Min Plan” eller en helhedsorienteret plan.

Bekendtgørelse om en a-kasses pligt til at vejlede m.v.

Ændringerne sikrer, at a-kasserne skal vejlede om, at dagpengemodtagerens pligter efter lov om en aktiv beskæftigelsesindsats er de samme, uanset om de fremgår af ”Min Plan” eller en helhedsorienteret plan.

Bekendtgørelse om opfølgning i sygedagpengesager

Ændringerne betyder, at der indføres vejledningspligt, således at jobcentre skal vejlede udlændinge, som er uden for integrationsprogrammet, men omfattet af repatrieringsloven, om repatrieringsmulighederne ved alle samtalerne som led i sygedagpengeopfølgningen.

Bekendtgørelse om opgørelse af beskæftigelseskrav og beregning af sygedagpenge m.v.

Ændringerne sikrer, at der indføres mulighed for, at udlændingen kan modtage sygedagpenge under deltagelse i praktik eller uddannelsesforløb i en begrænset periode på op til 8 uger i hjemlandet eller det tidligere opholdsland, når der er givet tilladelse efter repatrieringsloven.

Databekendtgørelsen

Ændringen betyder, at jobcentret skal underrette arbejdsløsheds-kassen om dagpengemodtagere, der efter repatrieringslovens § 6 får tilladelse til at deltage i praktik eller uddannelsesforløb eller i rekognosceringsrejser til hjemlandet eller det tidligere opholdsland. Underretningen vil ske via det fælles datagrundlag.

Alle bekendtgørelser vil blive/er offentliggjort på retsinformation:
www.retsinformation.dk.

Venlig hilsen

Troels Lund Poulsen